



Administración Nacional de Educación Pública

Consejo Directivo Central

PROYECTO DE APOYO A LA MEJORA DE LA CALIDAD DE LA EDUCACIÓN INICIAL Y PRIMARIA EN URUGUAY
ANEP/BIRF

Montevideo, 9 de agosto de 2019

CIRCULAR Nº1

Licitación Abreviada Nº 491/19

(en ACCE 19491/2019)

Alquiler, fundación y trabajos necesarios para la instalación de 2 aulas prefabricadas en la escuela Nº 170 de Montevideo

ADENDA

1. **Pregunta:** ¿Se puede cambiar la estructura propuesta? Por pliego se pide una estructura de chapa de acero plegado. Nosotros realizamos las aulas con una estructura de tubulares de acero. De esta forma hemos realizado las aulas para ANEP fideicomiso CND. ¿Esta modificación es posible?

Respuesta: Es aceptable una estructura de tubulares, en tanto la empresa se responsabilice por cumplimiento con el desempeño solicitado (estabilidad estructural, resistencia al viento, etc.)

Se deja sin efecto la indicación dada en el numeral 2 del Pliego "En el presente procedimiento no se admitirá la presentación de modificaciones, alternativas o variantes, tal como se definen en el punto 11.2 del Pliego Único."

2. **Pregunta:** En pliego describe: Aberturas – 5 ventanas de 1.2 x 1.05 serie 25. Sin embargo, se pide que se realicen aulas triples según el plano. Esto implica 4 ventanas de 2.2 x 1.5m y una ventana en el módulo del medio que no se puede diferenciar el tamaño. ¿Cuál característica consideramos? Lo expresado en la memoria o en el plano adjunto.

Respuesta: Cotizar 5 ventanas de 2.20 x 1.50 metros.

3. **Pregunta:** El pliego solicita un manotón de acero inox. de 25mm, sin embargo, en el mercado solo existen manotones de 20mm de espesor. ¿Es posible utilizar esos manotones?

Respuesta: Si. Cotizar manotón de acero inox. de 20mm.

4. **Pregunta:** La memoria pide madera laminada encolada con terminación fenólica de 20mm. La dimensión real es 18mm. ¿Se considera este chapón?

Respuesta: Hay que considerar chapón fenólico de 18mm.



Administración Nacional de Educación Pública

Consejo Directivo Central

PROYECTO DE APOYO A LA MEJORA DE LA CALIDAD DE LA EDUCACIÓN INICIAL Y PRIMARIA EN URUGUAY
ANEP/BIRF

5. **Pregunta:** No se solicita en la memoria un cerramiento bajo entre bases. ¿Se deja el aula sin cerramiento de ladrillo y revoque?

Respuesta: Si. No hay que considerar cerramiento entre bases.

6. **Pregunta:** El pliego no especifica características del piso vinílico de terminación. ¿Se cotiza vinílico en rollo o en tablas? ¿De alto tránsito o común?

Respuesta: Cotizar piso vinílico en listones, para uso comercial intenso (alto tránsito), de 3 mm de espesor mínimo.

7. **Pregunta:** El pliego no solicita chapa labrada de aluminio a la entrada. ¿Eso es correcto?

Respuesta: Es correcto. No lleva chapa labrada.

Información brindada por el Componente Planta Física

COMPONENTE ADQUISICIONES

PROYECTO DE APOYO A LA MEJORA DE LA CALIDAD DE LA EDUCACIÓN INICIAL Y PRIMARIA EN URUGUAY

Plaza Independencia 822 piso 10 | C.P. 11100.
Tel. +598 2908 1516 | proyecto@mecaep.edu.uy